a) Scholis carent Valachi, atque adeo rarissimi inter illos sunt, qui legere noverint. Discunt vel in monasteriis a Calugeriis seu monachis Valachorum, qui tamen ut plurimum sunt literarum rudes, soloque habitu et vivendi modo ab aliis differunt Valachis; vel ab ecclesiarum ministris, qui hauserunt Valachicam literaturam in Valachia Bukaresthini, cui addiderunt aliquam culturam in scholis reformatorum vel Jesuitarum.

Not'a lui P. Bod.

b) Typographiam Valachi in Transylvania aliam non habuerunt, quam quam princeps Rakotius pro iis instituerat, quae tamen in provinciae turbis fuerat interversa.

Not'a lui P. B.

*) In Ms. literarum Valachicarum, ci reu.

c) Rasciani hic et passim memorantur, quoniam in proximo circa Temesvarum habitabant, at vero cum linguam in fundamento habeant communem cum Moscovitis, Ruthenis, Polonis, Bohemis, Croatis, Serviis, quae tamen lingua nulla cum Valachica cognationem habent, eorum libros saepe in sacris legunt, quos tamen non magis intelligunt, quam concionem lingua Malabarica dictam.

Not'a lui P. B.

rium ordinatorum, ac in ordinatorum depositione*), aut vitae meliorationem promittentium reassumptione, generali visitatione ecclesiarum, revisione arduarum**) causarum ecclesiarum, sive etiam indictione ac directione synodi generalis Valachicae, a praescripto orthodoxi Episcopi transylvani dependeat, finitoque synodo Valachica, in synodo orthodoxorum reformatorum evangelicae religionis pastorum hungarorum, ad nutum praememorati Episcopi, personaliter cum certis sibi adjunctis compareat, ut res in sua synodo decisas maturiori revisioni subjiciat, partim ut rerum religionis verae praeceptorumque ecclesiarum majorem notitiam addiscat, suosque de iisdem instruere valeat.

Has autem condiciones sub eadem, quae superius statuta est, animadversione absolvet Valachicus Episcopus, una cum caeteris competentibus sibi subjectis; prouti annuimus, et observari fieri volumus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante.

Datum in civitate nostra Alba Julia, die 20 mensis februarii, anno 1669.

Nota. Puntele patru dein urma, seau conditiuni, occuru si in diplom'a aceluiasi principe de 28 dec. 1680, publicate de noi in Acte si fragm. pag. 60 seqq., sub numerii XVI—XIX, cu pucina diferentia in care-va vorbe, dupa care am datu aici si emendatiunile de mai susu ale testului presente.

Ad ausa si emendatiuni.

La unele dein documentele publicate in numerii celii mai de aproape; si anume:

I. La diplom'a lui G. Batori, dein 1609 (archivu nr. XXVIII, pag. 550 sub 6.)

P. Bod in istori'a citata, care inca o are, dice, ca a fostu confirmata si de urmatorii principii: Gabr. Bethlen, in 25 jun. 1614. — G. Racoti I, in 9 apr. 1638, — G. Racoti II, 28 jan. 1653; care inse nu le produce, si noi inca nu le avem.

Diferenti'a testului dela P. Bod, de catra celu publicatu de noi dupa Fiedler, e pucina, de catu

*) Asia in Ms., inse mai corecte in Acte si fragmente ordinatione, ac indignorum depositione.

**) In Ms. ac suarum, crasi reu; indereptabile s'au facutu pretotendeni dupa testulu dein Acte si fragmente.

unele pasagia se potu emendá dupa testulu lui P. Bod, unde la Fiedler suntu corrupte si neintielesa; asia: p. 550 col. 1. et bonum ordinem ferimur, in locu de: et leviticum tangimur ordinem;

totu acolo: sed potissimum ab ipsis dominis, — unde la noi lipsesce sed;

totu acolo: jobbagionum filii, — graventur, si premantur, — in locu de filii jobb., — gravantur, si premuntur;

totu acolo: e, in locu de et cuventulu dein urma;

pag. aceeasi col. 2. libertatem priorem locum immutandi, ac ipsis placitum et acceptum, consensu ecclesiae locum recipiendi, eligendi, — in locu de: liberam, — consensu recipiendi ecclesiae, locum eligendi;

Cele alalte suntu de mai pucina importantia.

II. La Chrisovulu lui Neagoe Basarabu, dein a. 1520 (7028), publicatu aici in Nr. XXVII, pag. 532, sub 15.

Textulu in limb'a latina, se afla in archivulu statului in Vien'a, dein care s'a publicatu unu fragmentu si in colectiunea de documente, comparata de rep. metropolitulu A. St. Siolutiu cu unu pretiu foculu venetu, precumu si cele alalte documente dein acea colectiune suntu numai estrasa si fragmente. Dein ast'a-lu publicamu aici si noi, precumu se afla pre pagin'a penultima a' acestei colectiuni custatorie dein 55 folie litografate in folio, si vendute cu 2000 fl. !!!

„Nos Bassarab Dei gratia totius Valachiae Vajvoda et Dominus etc. his literis notum facimus, qua ratione confinia utrarumque Valachiae et Tranniae Regionum Montana terminaverimus, pacem et fraternitatem supra hanc rem ineuntes, solenni jure juraudo confirmatam. Huic Conventioni Rex Johannes quinque ex Nobilibus suis Hátzeigiensibus misit, eosque montes adire terminales jussit. Erat autem primus eorum Cendres János et Kenda Latzko de Pakidova, Franciscus Saraschin de Musi, Petrus Natzlusti de Fusta, Nicolaus de Rect Borbak, Jacobus de Macsesti Szantul et de Setsel Johannes etc. etc. qui omnes cum praefatis Nobilibus in campo Schil in pago Morise congressi summa fide jure jurando decreverunt ect. ect. Ut autem ab omnibus sciri possint.